



MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO/2022 A JUNHO/2023

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | PREVISÃO ATUALIZADA 2023 | |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------|----------------------|
| | Jul/2022 | Ago/2022 | Set/2022 | Out/2022 | Nov/2022 | Dez/2022 | Jan/2023 | Fev/2023 | Mar/2023 | Abr/2023 | Mai/2023 | Jun/2023 | | TOTAL (ÚLT. 12 MES.) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 2.481.307,63 | 2.033.670,67 | 1.974.922,28 | 1.874.342,66 | 2.079.670,10 | 3.554.845,35 | 1.846.504,23 | 2.187.222,88 | 2.132.303,18 | 1.957.213,77 | 2.056.981,31 | 1.967.350,92 | 26.146.334,98 | 27.826.000,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 84.823,63 | 96.855,44 | 88.239,42 | 83.378,55 | 83.604,11 | 198.420,29 | 95.877,22 | 133.352,48 | 251.245,60 | 155.901,51 | 122.598,82 | 116.854,26 | 1.511.151,33 | 1.316.990,00 |
| I.P.T.U. | 2.521,67 | 4.875,06 | 739,30 | 2.282,83 | 1.254,47 | 2.248,86 | 2.167,20 | 23.322,48 | 93.109,86 | 37.431,60 | 4.046,24 | 4.772,15 | 178.771,72 | 220.850,00 |
| I.S.S. | 23.222,57 | 20.484,26 | 34.082,79 | 21.312,20 | 28.074,31 | 54.794,79 | 77.492,84 | 23.918,57 | 37.561,06 | 35.824,05 | 38.712,28 | 27.541,25 | 423.020,97 | 342.040,00 |
| I.T.B.I. | 14.490,00 | 25.825,10 | 11.367,21 | 17.655,44 | 9.108,68 | 2.300,00 | 10.589,44 | 11.239,58 | 5.620,59 | 600,00 | 10.529,44 | 14.300,00 | 133.625,48 | 170.000,00 |
| I.R.R.F. | 34.863,24 | 36.667,62 | 34.376,34 | 39.184,04 | 40.740,04 | 134.296,30 | 2.533,20 | 25.332,17 | 32.509,99 | 43.467,99 | 52.519,38 | 44.906,43 | 521.396,74 | 400.000,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 9.726,15 | 9.003,40 | 7.673,78 | 2.944,04 | 4.426,61 | 4.780,34 | 3.094,54 | 49.539,68 | 82.444,10 | 38.577,87 | 16.791,48 | 25.334,43 | 254.336,42 | 184.100,00 |
| Contribuições | 2.922,06 | 2.739,14 | 2.969,41 | 2.987,01 | 3.072,27 | 2.792,60 | 3.267,60 | 3.330,02 | 0,00 | 6.892,61 | 3.226,64 | 3.446,50 | 37.645,86 | 45.000,00 |
| Receita Patrimonial | 68.540,43 | 79.961,95 | 77.346,68 | 50.759,58 | 42.439,91 | 61.170,82 | 64.030,10 | 56.955,07 | 73.519,07 | 59.239,95 | 70.372,46 | 63.578,56 | 767.914,58 | 573.400,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 65.084,53 | 76.840,21 | 74.245,75 | 48.057,51 | 36.693,68 | 57.145,26 | 60.055,53 | 53.150,52 | 68.468,82 | 54.554,19 | 67.119,03 | 59.902,42 | 721.317,45 | 532.750,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 3.455,90 | 3.121,74 | 3.100,93 | 2.702,07 | 5.746,23 | 4.025,56 | 3.974,57 | 3.804,55 | 5.050,25 | 4.685,76 | 3.253,43 | 3.676,14 | 46.597,13 | 40.650,00 |
| Receita Agropecuária | 858,00 | 906,52 | 0,00 | 6.080,38 | 3.481,73 | 3.149,61 | 1.602,35 | 608,85 | 7.867,59 | 2.549,50 | 2.946,43 | 1.703,60 | 31.754,56 | 160.000,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 60,05 | 170,00 | 353,37 | 4.854,00 | 22.214,00 | 430,05 | 178,04 | 153,28 | 90,00 | 1.411,38 | 14.161,13 | 1.319,20 | 45.394,50 | 45.800,00 |
| Transferências Correntes | 2.320.506,33 | 1.849.641,94 | 1.803.936,15 | 1.724.547,20 | 1.924.230,08 | 3.280.688,65 | 1.679.799,94 | 1.987.770,99 | 1.796.339,30 | 1.726.308,26 | 1.808.756,67 | 1.776.935,91 | 23.679.461,42 | 25.609.010,00 |
| Cota-Parte do F.P.M. | 1.331.563,71 | 967.453,10 | 891.010,25 | 847.766,12 | 1.065.487,68 | 1.655.554,21 | 844.593,25 | 1.145.733,78 | 700.897,90 | 801.345,04 | 890.823,68 | 832.022,65 | 11.974.251,37 | 13.200.000,00 |
| Cota-Parte do I.C.M.S. | 578.869,33 | 545.028,77 | 566.465,99 | 565.417,78 | 561.380,38 | 586.370,69 | 512.190,86 | 497.692,11 | 499.503,25 | 544.651,14 | 515.764,70 | 546.329,52 | 6.519.664,52 | 7.200.000,00 |
| Cota-Parte do I.P.V.A. | 35.668,17 | 40.305,85 | 36.168,08 | 29.785,04 | 11.331,58 | 9.206,03 | 26.045,45 | 31.072,88 | 48.811,15 | 38.777,08 | 53.018,91 | 36.451,59 | 396.641,81 | 480.000,00 |
| Cota-Parte do I.T.R. | 94,15 | 313,92 | 1.242,94 | 1.257,40 | 33,66 | 0,00 | 7,38 | 27,37 | 0,00 | 28,01 | 0,00 | 21,60 | 3.026,43 | 3.000,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 5.752,94 | 4.582,39 | 6.045,18 | 6.169,63 | 4.486,27 | 6.374,03 | 5.054,75 | 3.604,64 | 4.467,28 | 4.762,45 | 4.282,67 | 5.340,37 | 60.922,60 | 97.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 143.389,11 | 141.055,25 | 137.700,23 | 140.678,97 | 140.999,28 | 151.985,57 | 180.265,27 | 191.740,39 | 179.772,57 | 193.739,65 | 193.089,22 | 193.760,85 | 1.988.176,36 | 2.130.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 225.168,92 | 150.902,66 | 165.303,48 | 133.472,26 | 140.511,23 | 871.198,12 | 111.642,98 | 117.899,82 | 362.887,15 | 143.004,89 | 151.777,49 | 163.009,33 | 2.736.778,33 | 2.499.010,00 |
| Outras Receitas Correntes | 3.597,13 | 3.395,68 | 2.077,25 | 1.735,94 | 628,00 | 8.193,33 | 1.748,98 | 5.052,19 | 3.241,62 | 4.910,56 | 34.919,16 | 3.512,89 | 73.012,73 | 75.800,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 293.770,69 | 311.536,60 | 282.728,84 | 290.079,00 | 328.543,74 | 348.454,75 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.855.113,62 | 0,00 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEB | 293.770,69 | 311.536,60 | 282.728,84 | 290.079,00 | 328.543,74 | 348.454,75 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.855.113,62 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 2.187.536,94 | 1.722.134,07 | 1.692.193,44 | 1.584.263,66 | 1.751.126,36 | 3.206.390,60 | 1.846.504,23 | 2.187.222,88 | 2.132.303,18 | 1.957.213,77 | 2.056.981,31 | 1.967.350,92 | 24.291.221,36 | 27.826.000,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 12.186,81 | 14.919,81 | 16.051,98 | -1.989,68 | -12.091,91 | 657.445,88 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 886.522,89 | 398.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 2.175.350,13 | 1.707.214,26 | 1.676.141,46 | 1.586.253,34 | 1.763.218,27 | 2.548.944,72 | 1.846.504,23 | 2.187.222,88 | 1.932.303,18 | 1.957.213,77 | 2.056.981,31 | 1.967.350,92 | 23.404.698,47 | 27.428.000,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.624,00 | 0,00 | 0,00 | 2.604,00 | 0,00 | 0,00 | 18.228,00 | 100.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 2.175.350,13 | 1.707.214,26 | 1.676.141,46 | 1.586.253,34 | 1.763.218,27 | 2.548.944,72 | 1.830.880,23 | 2.187.222,88 | 1.932.303,18 | 1.954.609,77 | 2.056.981,31 | 1.967.350,92 | 23.386.470,47 | 27.328.000,00 |

Fonte: Sistema Contábil - Beta Sistemas.Unidade Responsável: MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL. Emissão: 19/02/2024, às 09:57:43.

Nota(s) Explicativa(s):